hỗ trợ; về sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các
loại pháo; coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng của mỗi cơ quan, tổ chức,
đơn vị; là nghĩa vụ và quyền lợi tự bảo vệ, bảo đảm an toàn cho cuộc sống
bình yên của mỗi cá nhân, gia đình và cộng đồng xã hội; bảo đảm đón tết
Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo khí
thế phấn khởi ngay từ đầu năm phấn đấu tiếp tục thực hiện thắng lợi nghị
quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX
và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

2. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, tập thể, cá nhân và hộ gia đình tự giác ký
cam kết không tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo
trái quy định của pháp luật. Tuyên truyền, vận động, quản lý, giáo dục con
em trong gia đình, dòng họ nghiêm túc thực hiện các quy định của nhà nước
và hương ước, quy ước của khu dân cư về bảo đảm an ninh trật tự; tạo điều
kiện giúp đỡ các tổ tự quản, lực lượng chức năng thực hiện nhiệm vụ bảo
đảm an ninh trật tự trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên, các ban công tác
mặt trận ở khu dân cư và các tầng lớp nhân dân tăng cường giám sát việc
chấp hành các quy định pháp luật của cơ quan chức năng và các cá nhân
có trách nhiệm trong việc thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu
nổ, công cụ hỗ trợ và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản
lý, sử dụng pháo.

Sáng ngày 5/1, tại Trường THCS
Thụy Xuân (Thái Thụy), Đội vận động
quần chúng Đồn Biên phòng cửa khẩu
cảng Diêm Điền phối hợp cùng Đoàn
Thanh niên xã Thụy Xuân tổ chức
chương trình tuyên truyền pháp luật về
an toàn giao thông, phòng, chống pháo
nổ và ký cam kết bảo đảm an ninh trật
tự dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Bộ đội Biên phòng đã tuyên truyền
tới gần 500 giáo viên, học sinh nhà
trường những nội dung cơ bản của Luật
số 14 về quản lý, sử dụng vũ khí, vật
liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định
số 137 của Chính phủ về quản lý, sử
dụng pháo; Nghị định số 71 của Chính
phủ về quản lý hoạt động của người,
phương tiện trong khu vực biên giới